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 الخامسةالمحاضرة 

 تابع رابعا: المعالجة المحاسبية لعمليات شركات التأمين

 تحصيل قيمة عقد التأمين

يقوم المؤمن له بدفع القسط الإجمالي للتأمين حيث يتم تسجيلها في يومية القبض، و تسجل محاسبيا استنادا 
 على طريقة التسديد نقدا أو عن طريق شيكات أو لأجل.  

 في حالة التسديد نقدا :  

35  
1444 

 حــ/ الصندوق
 حــ/ المؤمن له

 تحصيل قيمة العقد نقدا            

  القسط الإجمالي 
 القسط الإجمالي

 في حالة التسديد بشيك :  

3445 
 
 
 
345 

 
1444 
 
 
 

3445 

 حــ/ شيكات للتحصيل
 حــ/ المؤمن له 
 استلام الشيك

                      // 
 حــ/ البنك

 حــ/ شيكات للتحصيل
 تحصيل الشيك 

 القسط الإجمالي
 
 
 

 القسط الإجمالي

 
 القسط الإجمالي

 
 
 

 القسط الإجمالي

 في حالة الدفع بأجل : 
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1441  
1444 

 حــ/ دفع بأجل
 حــ/ المؤمن له 

 تأجيل تحصيل قيمة العقد

  القسط الإجمالي 
 القسط الإجمالي

 بتاريخ تحصيل العقد يكون إما نقدا أو بشيك.

 
 ب. في حالة إبرام عقد تأمين عن طريق وسطاء أو وكلاء:

 دفتر اليومية كما يلي : يتم تسجيل قيمة القسط في

1414 
1411 

 
 

0777 
0771 

 حــ/ وكلاء التأمين
 حـ/ وسطاء التأمين

 حــ/ أقساط مبرمة تأمين الأضرار
 أقساط مبرمة تأمين على الأشخاصحـــ/  أو

  ق إ
 

 ق ص
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0777 
0717 

11104 
11101 

1140 
1174 
1111 

 

 تكاليف الوثائق الملحقة لتأمين الأضرار حـــ/ 
 الوثائق الملحقة تأمين الأشخاصحـــ/ تكاليف أو 

 DTحـ/ 
 TGحـ/ 
 الرسم على القيمة المضافةحـــ/ 
 FGAحـــ/ 
 TFحـ/ 

 إبرام عقد التأمينتسجيل 
 


